DO LEGISLATIVO A MATÉRIA CONSTANTE DO VERTENTE PROJETO DE LEI. 

Art. 1° Fica estabelecido que os vencimentos dos servidores públicos municipais ocupantes dos cargos de 
Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias passa a ser de R$ 3.036,00 (três mil e 
trinta e seis reais), equivalente a dois salários mínimos nacionais, em conformidade com as disposições 
contidas na Emenda Constitucional n° 120/2022 e no art. 9°-A, § 5°, da Lei Federal n° 11.350, de 5 de 
outubro de 2006. 

Parágrafo Único - Os vencimentos de que trata o caput deste artigo serão repassados pela União

[...]

n° 11.350, de 5 de outubro de 2006, os vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 
Combate às Endemias serão equivalentes a dois salários mínimos nacionais. Considerando que Decreto 
Federal n° 12.342, de 30 de dezembro de 2024, atualizou o valor do salário mínimo nacional para a quantia 
de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), torna-se imprescindível a atualização em nível 
municipal. 

Impende ressaltar a urgência de que se reveste o presente Projeto de Lei, considerando que 
temos pouquíssimo tempo para o lançamento em Folha de Pagamento dos valores atualizados ainda em